
ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE OFERTAS 
LICITACIÓN PÚBLICA RES/001/2019 

PROCESO COMPETITIVO DE ADQUISICIÓN DE FINANCIAMIENTO HASTA POR 
$8,433'257,000.00 (OCHO MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y TRES MILLONES DOSCIENTOS 

CINCUENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS 91/100M.N.) 

En Mexicali, Baja California, siendo las 13:00 trece horas del día 25 de junio de 2019, en la Sala 

de juntas de la Secretaría de Planeación y Finanzas del Estado, ubicado en el segundo piso del 

edificio del Poder Ejecutivo ubicado en Calzada Independencia 994, Centro Cívico Comercial 

Mexicali de la Ciudad de Mexicali, Baja California, se reunieron para celebrar el Evento público 

de Apertura de Propuestas en el proceso competitivo y licitatorio para la contratación del 

financiamiento hasta por la cantidad de $8,433'257,599.91 (ocho mil cuatrocientos treinta y 

tres millones doscientos cincuenta y siete mil quinientos noventa y nueve pesos 91/100 M.N.), 

conforme a la Convocatoria publicada los días lunes 27 y martes 28 de mayo de 2019 en los 

diarios EL MEXICANO y EXCELSIOR, respectivamente; el C. Subsecretario de Finanzas lsauro 

López Cárdenas, por delegación del C. Secretario de Planeación y Finanzas del Estado, 

Bladimiro Hernández Díaz, señalada en el oficio 1298 de fecha 24 de junio de 2019, así como 

los representantes de las siguientes instituciones financieras, las cuales se enlistan en orden a 

su registro de asistencia al presente evento: 

Institución Financiera Funcionario o Representante 

Scotiabank lnverlat S.A., Institución de 
1 Banca Múltiple, Grupo Financiero Sandra García 

Scotiabank 
2 Bansi, S.A., Institución de Banca Múltiple Nadia Stephanie Méndez Morales 

3 
Banco Nacional de México S.A., Grupo 

Jesús Manuel Amado Moreno 
Financiero Banamex (Citibanamex) 
HSBC México, S.A. Institución de Banca 

4 Ariadne Márquez Soto 
Múltiple, Grupo Financiero HSBC 
Banco del Bajío S.A., Institución de Banca Marco Antonio Murillo 

S Múltiple Maritza Félix Zamudio 

BBVA Bancomer S.A., Institución de 
6 Banca Múltiple, Grupo Financiero Martín Arturo Díaz Montaño 

Bancomer. 
Banco Mercantil del Norte, S.A., 

7 Institución de Banca Múltiple, Grupo José Alfredo Andrade Cervantes 
Financiero Banorte 
Banco Nacional de Obras y Servicios 

8 Públicos, S.N.C. Institución de Banca de Georgina Wilhemly 
Desarrollo. 



Desarrollo el Evento 

El acto es presidido por el Sr. Subsecretario de Finanzas, de conformidad con el oficio 

delegatorio 1298 de fecha 24 de j unio de 2019, quien, de conformidad con la Convocatoria y 

las Bases de Contratación, procede a solicitar el informe respecto del total de Sobres recibidos 

y que fueron registrados hasta las 13:00 horas del día de hoy. 

1.- Presentación de Acuses de Recibo de Sobres Recibidos. 

El C. Subsecretario Finanzas, presenta un total de 8 sobres, presentados por 8 instituciones de 

crédito, de conform idad con los siguientes horarios: 

Institución Financiera Sobres 

Scot iabank lnverlat S.A., Institución de 
1 Banca Múltiple, Grupo Financiero 1 

Scotiabank 
Bansi, S.A., Institución de Banca Múltiple 

2 1 

3 
Banco Nacional de México S.A., Grupo 

1 
Financiero Banamex (Citibanamex) 

HSBC México, S.A. Institución de Banca 
4 Múltiple, Grupo Financiero HSBC 1 

Banco del Bajío S.A., Institución de Banca 
5 Múltiple 1 

BBVA Bancomer S.A., Inst itución de Banca 
6 Múltiple, Grupo Financiero Bancomer. 1 

Banco Mercantil del Norte, S.A., 

7 Inst itución de Banca Múltiple, Grupo 1 
Financiero Banorte 

Banco Nacional de Obras y Servicios 

8 Públicos, S.N.C. Instit ución de Banca de 1 
Desarrollo. 

Se hace constar que se recibieron 8 sobres de igual número de Instituciones Financieras 

oportunamente, y no se recibió ningún sobre, de alguna Institución Financiera, f~~·r~-~~~ / 

horario establecido. ----;¡ \ 

21 
-á- \ 



Asimismo, de los 8 sobres, se hace constar que se recibieron 7 comunicados declinando la 

participación en el proceso, a los cuales se les dio lectura, correspondiente a las siguientes 
instituciones financieras: 

1 
Scotiabank lnverlat S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero 
Scotiabank 

2 Banco Nacional de México S.A., Grupo Financiero Banamex (Citibanamex) 

3 
HSBC México, S.A. Inst itución de Banca Múltiple, Grupo Financiero HSBC 

4 Banco del Bajío S.A., Institución de Banca M últiple 

S 
BBVA Bancomer S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Bancomer. 

6 
Banco Mercantil del Norte, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero 
Banorte 

7 
Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos, S.N.C. Institución de Banca de 
Desarrollo. 

2. Apertura de los sobres que contienen cada una de las Ofertas de Financiamiento 

Del total de sobres recibidos que indican en su carátu la que corresponden a la "Respuesta a la 
Licitación Pública No. REF/001/2019 para la contratación de uno o más financiamientos por la 

cantidad de hasta $8,433'257,599.91 (ocho mil cuatrocientos treinta y tres millones 

doscientos cincuenta y siete mi l quinientos noventa y nueve pesos 91/100 M.N.), para 

refinanciar determinados Financiamientos Vigentes de largo plazo del Estado de Baja 
Ca lifornia", se procede a abrir y dar lectura a su contenido, en orden a la hora de su 

presentación, relacionándose sus elementos, de la oferta económica y siendo rubricados en el 

mismo acto por parte de los servidores públicos representantes de la convocante, para 

efectos de identificación: 

1. Sobre de Oferta Económica presentado por Bansi, S.A., Institución de Banca Múltip le, 
el cua l incluyen un escrito que indica las siguientes condiciones generales de la Oferta: 

Monto $1000,000,000.00 
Irrevocabilidad Si 
Vigencia 60 días 
Plazo Ofertado 20 años 
Sobretasas aplicable al nivel 190 puntos base 
de calificación específica del 
crédito, en el nivel objetivo 
(AA+) 
Comisiones Sin comisión 

4.- Ofertas Calificadas. 

Concluida la apertura de sobres, el C. Subsecretario de Finanzas, señala que, por haber 
cumplido con los términos de la Convocatoria, carácter de irrevocable y 

¡/'~ ~A r~ 



firme, con una vigencia mínima de 60 días, además de integrar sus propuestas de 

financiamiento de acuerdo a las especificaciones de la Convocatoria, de las Bases de licitación 

correspondientes y los Lineamientos, se aceptan para análisis y revisión, considerándose 

como Ofertas Calificadas y susceptibles de comparación, las presentadas por: 

j1 1 Bansi, S.A., Institución de Banca Múltiple 

S. Declaratoria como desierta del procedimiento de licitación. 

Concluida la apertura de sobres, el Subsecretario de Finanzas, señala que, al no existir al 

menos dos ofertas que reúnan los requisitos establecidos en las especificaciones de la 

Convocatoria, de las Bases de licitación correspondientes, con fundamento en lo señalado en 

el inciso a) del punto 7.3 de las Bases de Contratación de la Licitación Pública No. 

REF/001/2019 para la contratación de uno o más financiamientos por la cantidad de hasta 

$8,433'257,599.91 (ocho mil cuatrocientos treinta y tres millones doscientos cincuenta y siete 

mil quinientos noventa y nueve pesos 91/100 M.N.), así como en los artículos 9, 10 y 12 de los 

Lineamientos de la Metodología para el Cálculo del Menor Costo financiero y de los Procesos 

Competitivos de los Financiamientos y Obligaciones a Contratar por parte de las Entidades 

Federativas, los Municipios y sus Entes Públicos, se declara DESIERTO el presente proceso 

competitivo. 

6. Cancelación del procedimiento competitivo. 

Por así convenir a los intereses del Estado y al no exitir condiciones para lograrse 

financiamientos en las mejores condiciones del mercado, el Subsecretario de Finanzas del 

Estado, en atención a lo dispuesto por el artículo 26 de la Ley de Disciplina Financiera de la 

Entidades Federativa y los Municipios en relación con el punto 7.2 de las Bases de 

Contratación de la licitación pública de que se trata, se declara cancelado el procedimiento 

competitivo relativo a la Licitación Pública No. REF/001/2019 para la contratación de uno o 

más financiamientos por la cantidad de hasta $8,433'257,599.91 (ocho mil cuatrocientos 

treinta y tres millones doscientos cincuenta y siete mil quinientos noventa y nueve pesos 

91/100 M .N.) 

Se agradece a los presentes su asistencia, se procede a la redacción el acta, y siendo las 13:30 

trece treinta horas del día 25 de junio de 2019 se da por terminada la sesión firmando al calce 

y al margen los que en ella intervienen. 

/ ' 
/ 

~~z Cárdenas 
(éretario de Finanzas 



FIRMA DE REPRESENTANTES 

Institución Financiera Funcionario o Representante 

Scotiabank lnverlat S.A., Institución de 
1 Banca Múltiple, Grupo Financiero Sandra García 

Scotiabank 

2 Bansi, S.A., Institución de Banca Múltiple Nadia Stephanie Méndez Morales 

3 
Banco Nacional de México S.A., Grupo 

Jesús Manuel Amado Moreno 
Financiero Banamex {Citibanamex) 
HSBC México, S.A. Institución de Banca 

4 Ariadne Márquez Soto 
Múltiple, Grupo Financiero HSBC 
Banco del Bajío S.A., Institución de Banca Marco Antonio Murillo 

S Múltiple Maritza Félix Zamudio 

BBVA Bancomer S.A., Institución de 
6 Banca Múltiple, Grupo Financiero Martín Arturo Díaz Montaña 

Bancomer. 
Banco Mercantil del Norte, S.A., 

7 Institución de Banca Múltiple, Grupo José Alfredo Andrade Cervantes 
Financiero Banorte 
Banco Nacional de Obras y Servicios 

8 Públicos, S.N.C. Institución de Banca de Georgina Wilhemly 
Desarrollo. 

Firma 

+-


